
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
                  Provincia di Reggio Emilia

        VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 9   DEL  09-04-20

C O P I A

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG.
LUCA MANTOVANI E CONVALIDA CONSIGLIERE NEO ELETTO.

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di aprile alle ore 15:00, presso la sala
consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione
Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica all’appello risultano:

PERUCCHETTI CARLO P BELLEI MASSIMO P
COISSON EVA P CASTELLARI MONICA P
BERTANI SAMUELE A MOTTOLA PASQUALE P
BERTOZZI NEALDA P IOTTI ALBERTO P
FERRI FABRIZIO P FERRARI SILVIA P
MORINI GIUSEPPINA P ORLANDINI MARCO A
BIZZARRI ALESSANDRO P MALVICA GIOELE P
CERRETO ANTONIA P MICUCCI CARLO A

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   3.

Assume la presidenza il Signor PERUCCHETTI CARLO in qualità di SINDACO
Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE Signor PELOSI ANNA MARIA che redige il
presente verbale.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’argomento indicato in oggetto, nominando gli scrutatori nelle persone dei Signori:
BERTOZZI NEALDA
MORINI GIUSEPPINA
MALVICA GIOELE

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS

Sono, inoltre presenti i seguenti assessori esterni:

MENOZZI DANIELE P
TANZI VIVIANA P



IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta inizia alle 15.22 in modalità videoconferenza attraverso collegamento alla
piattaforma Lifisize di Lepida SPA. Le modalità di funzionamento delle sedute di
consiglio comunale, in modalità videoconferenza, sono state disciplinate con decreto
sindacale n.3 del 30/03/2020.
Sono presenti in collegamento gli assessori Daniele Menozzi, Anna Giangrandi e
Viviana Tanzi. E’presente, in collegamento, il Revisore dei Conti.

Omissis… i consiglieri presenti sono 13, assenti 3 (consiglieri Bertani, Orlandini,
Micucci). Risulta dimissionario il Sig. Luca Mantovani.

Sindaco: “La delibera è di procedere alla surroga del consigliere Luca Mantovani con
la signora Anna Giangrandi, la quale ha riportato alle elezioni amministrative del 2019
la cifra individuale di 2.408 voti e si delibera di convalidare conseguentemente
l'elezione della consigliera signora Giangrandi, dando espressamente atto che per la
stessa non risultano sussistere cause di ineleggibilità o incompatibilità alla carica. A
questo punto si procede a dichiarare con separata e successiva votazione la presente
delibera immediatamente eseguibile. Quindi in primo luogo c'è la votazione per la
surroga, che in questo caso deve essere fatta con appello nominale”.

Dopo l’illustrazione del punto da parte del Sindaco, arriva il consigliere Micucci che,
pertanto, prende parte alla votazione. I consiglieri presenti sono 14, assenti 2
(consiglieri Bertani e Orlandini).

PRESO ATTO che il consigliere comunale sig. Luca Mantovani, con nota pervenuta in
data 02 marzo 2020,  protocollo n.4620, ha rassegnato le dimissioni dalla carica di
assessore e di consigliere comunale;

VISTI:
l’articolo 38, comma 8, del Testo Unico dell’ordinamento degli Enti locali, di cui al-
decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, dove è previsto: “Le dimissioni dalla
carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate
personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’Ente nell’ordine
temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono
essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con
atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non
necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non
oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con
separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale
risulta dal protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i
presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell’articolo
141”;

VISTO inoltre l’articolo 45, comma 1, Testo Unico, che testualmente dispone: “Nei
Consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio
rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato
che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 09-04-2020 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA



VISTO che nella lista di appartenenza del Consigliere Luca Mantovani, denominata
“Sant’Ilario Futura” il primo dei non eletti risulta essere la sig.ra Anna Giangrandi, nata
a Bagnacavallo (RA) il 22/09/1957, residente in Sant’Ilario d’Enza;

DATO atto che alla sig.ra Anna Giangrandi è stata notificata in data 05/03/2020 la
comunicazione della nomina a consigliere comunale e preso atto dell’accettazione della
medesima;

ACCERTATO che per la sig.ra Giangrandi non risultano esistere cause di
incompatibilità o di ineleggibilità e che la stessa è stata già resa edotta che sarebbe
subentrata al Consigliere dimissionario e che, al tempo stesso, è stata invitata a
presenziare all'odierna seduta consiliare, ai cui lavori potrà partecipare una volta
avvenuta la "convalida”;

VISTO l’art. 41, comma 1, del Testo Unico in materia di convalida degli eletti;

VISTI, in particolare, gli artt. 60 e seguenti Testo Unico in materia di cause di
ineleggibilità ed incompatibilità alle cariche di Consigliere comunale;

VISTO l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, dove sono previste le competenze del consiglio;

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto espresso
dal Responsabile del Î settore Affari generali ed istituzionali – Civico, comunicazione,
ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett.
b) del DL 174/2012;

La votazione viene svolta per appello nominale con chiamata da parte del Segretario
generale.

CON VOTI: favorevoli 14, contrari/, astenuti/;

D E L I B E R A

1. di procedere alla surroga del consigliere dimissionario Sig. Luca Mantovani, con la
sig.ra Anna Giangrandi, la quale ha riportato alle elezioni amministrative del 2019, la
cifra individuale di 2408 voti;
2. di convalidare, conseguentemente, l’elezione del consigliere sig.ra Anna Giangrandi,
dando espressamente atto che per la stessa non risultano sussistere cause di
ineleggibilità o incompatibilità alla carica;
3. di dichiarare, con votazione unanime, effettuata per appello nominale, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma
4, del D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 09-04-2020 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 12 DEL 07-03-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSÌ COME RISCRITTO DALL’ART.3,
COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012.

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG.
LUCA MANTOVANI E CONVALIDA CONSIGLIERE NEO ELETTO.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del servizio
F.to Frongia Elisabetta

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 09-04-2020 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PERUCCHETTI CARLO F.to PELOSI ANNA MARIA

__________________________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’albo
Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma
1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000.
Sant’Ilario d’Enza, li 30-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
PELOSI ANNA MARIA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità è affissa
all'albo pretorio on line del Comune di Sant’Ilario d’Enza per la PUBBLICAZIONE
DAL  30-05-2020 AL  14-06-2020
ed è divenuta  ESECUTIVA  il      09-06-2020                                   ai sensi dell'art.
134 - 3° c. del D. Lgs. n°267/00.

Sant’Ilario d’Enza, li 15-06-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
PELOSI ANNA MARIA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Conforme all’originale ad uso amministrativo.

Sant’Ilario d’Enza, lì
Il Segretario Comunale
PELOSI ANNA MARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 09-04-2020 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA


